

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 4 Marca v. s. 1827 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ukaz Rządzącego Senatu.

(z Gazety Senackiej.)

O publikowaniu nanowo ukazów 1740 i 1763 r.:
niepozwalaniu nikomu bez biletu Zwierzchności Wielkiego Łowczego, polować z psami i strzelbą około St. Petersburga, Peterhofu, Carskiego-Sioła, Kraśnego-Sioła i majątności Kipieńskiej, o 30 wiorst na wszystkie strony, a naokoło Moskwy o 15 wiorst od niej; tudzież o zabronieniu od dnia 1 marca do 1. Piotra, w całym Państwie towienia i strzelania zwierza i ptastwa, prócz drapieżnych.

P. Jenerał piechoty Minister Sprawiedliwości i Kawaler, Xiążę Dymitr Iwanowicz Łobanow Rostowski, dnia 11 terażniejszego stycznia przekładał Rządzącemu Senatowi dla należytego i niezwłócnego wypełnienia, przysłany do niego od P. Ministra Dworu CESARSKIEGO w kopii Naywyższy Imienny Ukaz, wydany na imię tegoż P. Ministra Dworu CESARSKIEGO pod d. 8 terażniejszego stycznia, w którym wyrażono: „Zamierzysz komendę nadworną myśliwską przenieść z St. Petersburga do Oranienbaumu i dadź jey nowe urządzenie względem polowania, uznałem za rzecz potrzebną przy tém zdarzeniu ponowić Ukazy, wydane w r. 1740 i 1763, z których w pierwszym nie dozwala się nikomu bez biletu Zwierzchności Wielkiego Łowczego, polować z psami i strzelbą około St. Petersburga, Carskiego-Sioła, Kraśnego-Sioła i majątności Kipieńskiej o 30 wiorst na wszystkie strony, a naokoło Moskwy o 15 wiorst od niej; w drugim zaś zabrania się od d. 1 marca do 1. Piotra w całym naszym Państwie łowić i strzelać zwierza i ptastwa, prócz drapieżnych; na skutek czego polecam wam znieść się z Ministrem sprawiedliwości, ażeby pomienione Ukazy niezwłócznie były opublikowane nanowo przez Rządzący Senat, dla ścisłego zachowania w całej ich mocy, z takim jeszcze dodatkiem, iżby dla przecięcia wszelkiego powodu do niszczenia zwierziny, odtąd na przysztocie wszystkie Mieskie i Ziemskie Policje przestrzegały, jak najsćisley, ażeby, wprzeciągu czasu od dnia 1 marca do dnia 1 lipca nikt pod żadnym pozorem nie śmiał przywozić do miast jakieykolwiek zwierziny i jey przedawać, gdziebykolwiek to było.” W pomienionych zaś Ukazach wyrażono: W pierwszym 1740 dnia 23 czerwca: wszystkich tych, którzy będą poymani na polowaniu z chartami, fuzyami i jakąkolwiek strzelbą w miejscach zakazanych, to jest: około St. Petersburga, Peterhofu, Carskiego-Sioła, Kraśnego-Sioła, także i majątności Kipieńskiej o 30 wiorst na wszystkie strony; a w Moskwie na 15 od niej wiorst; niemajątnych odsyłać do collegium woyskowego na żołnierzy, a od majątniejszych, od każdego brać rekruta za kargę; a dla powiększenia dochodu Kancellaryi Wielkiego Mistra Łowow, za bilety brać pieniądze do skarbu co rok od chcących samym jeździć na polowanie do tych miejsc zakazanych, od kaźdey fuzyi z jednym psem legatym i od kaźdey smyczy chartów po 40 rubli, z warunkiem, iżby ten, kto weźmie na swoje imię bilet, nikomu go innemu zgoła nie dawał; na którąto sumę wszystkie potrzebne miejsca będą na-

pełniane zajęciami i jarzabkami (сърыми, куропамями).” W drugim; 1763 roku z dnia 10 czerwca, ogłoszonym przez Ukazy Rządzącego Senatu pod dniem 17 tegoż czerwca: JEY CESARSKA MOŚĆ NAYmilsćiwsza Pani Naywyżey rozkazać raczyła: od dnia 1 marca do 1. Piotra, nikomu i nigdzie w całym Państwie zwierza i ptastwa, prócz zwierząt drapieżnych: niedźwiedziów, wilków i lisów; a z ptastwa, korszunów, jastrzębi, wron, kawek, wróblów i innych tym podobnych (sieciami, cewkami, sidłami, zapadniami, zgoła żadnymi tym podobnymi narzędziami i jamami niełowić, także z psami nie jeździć i nie strzelać pod sztrafem na mocy dawniey publikowanych Ukazow; a od 1. Piotra chociaż i pozwolić na wszelką, jednakże nie bliźey jak w odległości od Moskwy 15 wiorst, a w 15 wiorstach nikomu i pod żadnym pozorem i w żadnym czasie z psami na polowanie zwierząt nie jeździć i tych zwierząt także i ptastwa niczem nie łowić i nie strzelać bez osobnego na to Ukazu.” Rządzący Senat Rozkazał ali: Wypisany Naywyższy JEJ CESARSKIEY MOŚCI Rozkaz, i wspomniane w nim Ukazy 1740 czerwca 23 i 1763 czerwca 10, dla powinnego i nieodmiennego ich wykonania i wiadomości, podadź do powszechney wiadomości, co się też niniejszym dopełnia. Dnia 21 stycznia 1827 roku. (Z pierwszego Departamentu).

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa d. 8 marca.

(z Monitora Warszawskiego).

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ i KRÓL, postanowieniem z dnia 21 lutego r. b., naylaskawiey zaszczyścić raczył JP. *Doeptera* orderom ś. Stanisława 4 klasy.

Dnia wczorayszego puściła Wisła; około godziny 11tey zaczęto most rozbierać, i puszczone już kilka łyżew, gdy około wpół do piątey kra resztę mostu zerwała. Woda przybrała nadzwyczajnie: Saska-Kępa i ulice nad Wisłą są zalane; wał usypany dla ochronienia budowy kamiennego bulwarku zniknął. Kra niosła od Saskiey-Kępy dwóch ludzi; jeden zatonął wprost nowey drogi; drugi z baryłką wódki, płynął szczęśliwie aż ku kościołowi N. Panny Maryi, gdzie go rybacy schwytali.

W tych dniach wystawiona będzie na teatrze narodowym tragedia Woltera *Zaira*, nowoprzelożona wierszem przez F. S. *Dmochowskiego*. Sztukę tę przed 27 laty wytłumaczył był Konstanty *Wolski*, lecz przekładu jego od lat przeszło 20 nie grano w stolicy.

Projekt wytłumaczenia *Talmudu* na język francuzki, utworzony w Warszawie i przez niektóre dzienniki ogłoszony, znajduje się w jednym z pism londyńskich, ze słasznemi pochwałami dla twórców onego.

Zupa rumfordzka. W miesiącu lutym rozdano bilety na zupę rumfordzką ubogim 948. Przyszło się nią posilić za biletami i bez biletów 1,683. Fundusz stały dopiero na 31 osób na dzień jest zapewniony: to jest na miesiąc na osób 930. Reszta przeto z jałmużny i darów na raz zastąpioną była.

Exekutor testamentu ś. p. Edwarda Xięcia

Lubomirskiego donosi interesowanym, że, za dzielną pomocą rządu, instytut Oftalmiczny Lubomirskich, z legatu tego Xięcia utworzony, zupełnie już ukończonym został. Na jego czele jest D. M. Pan *Hülverding*, korzystnie już znany z wielu szczęśliwie odbytych w kraju i w mieście Wiedniu operacyi. Codziennie od godziny 12 do godziny 2, udzielać on będzie bezpłatnie rady i pomocy wszystkim chorym na oczy, którzy się zgłoszą do instytutu przy ulicy sto krzyżkiej, obok szpitala Dzieciątka Jezus. Do tegoż instytutu zgłaszać się mają po bilety przyjęcia opatrzeni w świadectwa ubóstwa ci chorzy na oczy, którzy pomieszczenia w instytucie pragnąć będą. Te bilety w imieniu s. p. Xięcia Edwarda Lubomirskiego wydawane, przypominać będą cierpiącym i uwieczniać pamięć tego, który w kwiecie wieku z tego świata schodząc, chciał w ulżeniu cierpień współbliznich, słodkie czasem o sobie zostawić wspomnienie.

NORWEGIA.

Chrystyania dnia 12 lutego.

(Journal de St. Petersburg.)

Dzisiaj Król udał się do pałacu i zagał Seymową następującą:

Mości Panowie! Składając dzięki Wszchemocnemu, który raczył spełnić nadzieje dwu narodów zjednoczonych, rozkazałem, ażeby wiadomość o narodzeniu się wnuka mojego, J. K. W. Karola Ludwika Eugeniusza, Xiążęcia Dziedzicznego Szwecyi i Norwegii, była WPP. uczyniona, podług form w konstytucyi przepisanych.

Swobody publiczne, przez należyte postępowanie rządu i przykładanie się obywateli, nabyły takiej mocy i trwałości, w których zaprowadzeniu czas, chwala oręża i pomyślnie powodzenie administracyi częstokroć wielkich doznają trudności.

Naród pobratymczy z interessem szedł za postępowami, przez ten kraj uczynionemi. Z tychże pochodząc naddziadów, też samą wyznając religią, żywo uczuł pożytki, wynikające z urządzeń półwyspu. Pilny postrzegacz przyrzeczeń wzajemnych, nie przestaje czynić życzeń dla pomyślności Norwegii.

Jednakże półwysp ten, jak i świat cały, czuje te wstrząśnienia handlowe, które zniszczyły wszystkie zaufania skarbowe. Powrót do teyże ufności zupełne mi prawie daje zapewnienie, że się odrodzi czynność, i że rok bieżący otworzy dla płodów naszych i dla przemysłu naszego rozciąglejszy wywóz, aniżeli był w roku ostatnim. Ile w mocy mojej było, dawałem opiekę wywozowi, i wielkiego doznałem uszczęśliwienia, zmniejszając opłaty wychodowe. A tak, zaufanie, które naród w swym rządzie położył, spada zawsze na rządzonych.

Pomimo wszelkich trudności, któreśmy przymuszeni byli pokonywać w utworzeniu banku, i około zapewnienia wpływu 22 milionów rigsdalerów bankowych, puszczonej w cyrkulacyę w czasach nieszczęśliwych, z ukontentowaniem mogę WPP. uwiadomić, że po załatwieniu wszystkich kredytów, przez ostatnie posiedzenie utworzonych, i po rozrządzeniu dosyć znaczney summy na przedmioty użytku publicznego, pozostałość z naszych dochodów dosyć jest znaczną. Pozostałość ta wskazuje nam łatwość podjęcia różnych wydatków, których dobro publiczne wymaga.

Żaden z narodów nie może tego wymagać, ażeby rząd jego, utrzymał wolność jego wewnętrzną i niepodległość zewnętrzną, jeżeli rząd nie ma w swem rozrządzeniu środków do ich obrony. Mamy więc wydatki nagłe, na opatrzenie naszych zbrojowni, naprawę, utrzymanie naszych twierdz i warowni, na utworzenie wielkiego zapasu, floty, warstatów, i na rozciągnięcie stosunków naszych w obcych krajach; żądania moje w tych rzeczach są wyrachowane podług możliwości naszych źródeł.

Stan długu publicznego będzie WPP. okazywany. Procenta od tego długu i wypłaty na zgaszenie samego długu, regularnie są uskuteczniane.

Okropny był pożar w mieście *Fredrikshald*. Seym przez szczegóły dowiódł się o summach, które za powinność sobie osądziłem przeznaczyć w celu zmniejszenia skutków tych okropności. Dziękujemy Opatrzności, za danie rządowi środków możliwości ku pośpieszeniu z pomocą jego mieszkańcom.

Roboty około budowania dróg nowych pomiędzy dwoma królestwami, czynnie się przedłużają.

Z popisu ludności r. 1825, otrzymano w wypadku powiększenie jej jedną piątą od lat dziesięciu.

Dla rozszerzenia oświecenia i udoskonalenia edukacyi, katedry wakujące w uniwersytecie zostały osadzone. Nie zmniejsza się gorliwość tych członków.

Propozycye, którem uczynił WPP. na ostatnim posiedzeniu, względem ulepszeń, jakich wymaga nasze prawo zasadnicze, wskazane mi zostały przez długie zastanawianie się i przekonanie wewnętrzne, że te odmiany są pożyteczne. Wzywam WPP., ażebyście się przeniknęli całą ich ważnością. Nie mając inney żądzy, jak tylko dania prawom waszym rękoyami, którą sama równowaga władz może zachować, i gdy odstąpienia władzy królewskiej, w tych propozycyach zawarte, mocniej jeszcze utwierdzają tę równowagę, ztąd przekonany jestem, iż szanować będziecie moje pobudki, chociażbyście nawet namyślali się jeszcze, azali przyszedł już czas zrobienia tych popraw.

Rozkazałem ażeby złożono WPP. plan, podług którego ma być urządzone uzbrojenie narodowe. Projekt ten żądany był na zgromadzeniach poprzedzających. Dla zachowania swobód i praw półwyspu, mieszkańcom jego należy tylko polegać na swoim rządzie, na harcicie swego oręża, i na mocy ich mężstwa.

Używamy dobrodzieństw pokoju. Stosunki nasze ze wszystkimi mocarstwami zaręczają ich trwałość.

Traktat z N. K. J. Brytanii Wielkiej, odnowił zniesienie handlu murzynami. Wzywać będą Seymu i Stanow Szwecyi względem przyjęcia stosownych do tego środków.

Druga konwencya oznacza stosunki handlowe, między obiema królestwami zjednoczonymi a Brytanią Wielką. Z jej rozwinięcia wróży skutki najszcześniejsze.

Od kilku wieków Norwegia żywo pragnęła położenia końca sporom, wynikającym z niedokładności granic Laponii Norweskij i Rossyjskiej. To życzenie narodu spełnione zostało przez konwencyę podpisaną pomiędzy mną a N. Cesarzem Wszech Rossyi. Dobra wiara i żądza wzajemna zachowania związków dobrego sąsiedztwa przewodniczyły w tym układzie.

Gdy traktat handlowy z tē Państwem upłynął, jest więc utrzymywany z jedney i drugiey strony dopóty, aż się mianowani pełnomocnicy nie zgodzą na nowe zasady, na których te związki mają być utrzymywane.

Traktat z N. K. J. Duńskim stał się uzupełnieniem wolności handlu trzech królestw północy.

Zupełna wzajemność ustanowioną także została pomiędzy Norwegią a wolnym miastem *Lubeką*.

Układy z N. K. J. Pruskim. obiecują koniec również pożądanym, a tak wkrótce handel produktami naszymi, nie będzie miał przeszkód w żadnym porcie Bałtyckim.

Za zbliżeniem się kresu traktatu ze Stanami Zjednoczonymi, rozkazałem uwiadomić Prezydenta o życzeniu mojem utrzymania go nadal. Dowiedziałem się, że Prezydent temiż ożywiony jest uczuciami. Chociaż porty nasze od r. 1822 otwarte są dla bandery krajów południowej Ameryki, jednak handel nasz z krajami temi nie mógł jeszcze wielkiego nabrać wzrostu. Zajmuję się konwencyą handlową z tym krajem, i mam pobudki do niewątpliwej nadziei, że te nowe związki zwiększą pomyślność obu królestw.

We wszystkich stosunkach narody wymagają względów i wzajemności naturalney. Trzymają

tem się tej zasady, i z niej wyciągam podstawę naszych uktadów. W pokoju, uszanowanie dla ustanowień narodowych nie powinno być zasadzane na ich potęgę, ale raczej na prawach im przyznanych. Wojna, tak powszechna pomiędzy krajami, stawi nam okresy, przypominające znieszczenie praw narodów najsłabszych i najprawniejszych. Odmiany te dosięgają zarówno mocnego i słabego.

W zagajeniu Seymu 1814 r., oświadczyłem, że nie będziemy się nigdy za inną uganieli chwalić, jak tylko za chwałę zajmowania w historii miejsca ludu szczęśliwego. Ponawiam teraz WPP. też oświadczenia; pomóżcie mi do jego skutecznienia. Mości Panowie, oświadczać WPP. że posiedzenie Seymu jest rozpoczęte, proszę Opatrzności, ażeby kierowała waszemi umysłami, i natchnęła ich we wszystkich obieranych postanowieniach.

Prezes Seymu odpowiedział na mowę królewską w sposób następujący:

„Najpotężniejszy, Najmiłościwszy Królu! Każdy dzień, w którym reprezentacja narodowa szczęśliwą była widzieć W. K. M. wśród siebie, był bez wątpienia dniem radośnym; lecz ze wszystkich, dzień dzisiejszy zapisany będzie między najpamiętniejsze. Dziś bowiem pierwszy raz, po upływie wieków, stworzył ojciec kraju, osobiste narady, któremi się zatrudnić mają mówcy narodu Norweskiego, dla rozważenia potrzeb krajowych, i pomnożenia pomysłowości i sławy ojczyzny, drogiej Norwegii. Dzisiaj usłyszała reprezentacja narodowa z własnych ust W. K. Mości radośne poselstwo o narodzeniu twego wnuka, o zdarzeniu, w którym naród Norweskii uznał z wdzięcznością łaskę Opatrzności dla połączonych królestw. Z niezłomną wiarą przywiązany do ciebie naród z radością się dowiódł, że reprezentanci jego, zgromadzeni do koła tronu w tej uroczystej godzinie, mieli sposobność wynurzenia osobiste W. K. Mości uczuć, naród ożywiających.“

„Raczej W. K. M. przyjąć najłaskawiej ze strony Seymu, wynurzenia najszczerszego podziękowania narodu Norweskiego za wysoką obecność W. K. Mości, niemniej najszczerszego dzielenia radości z powodu zdarzenia, które życzenia i nadzieje połączonych królestw uwieńczy, i nową daje rękojmią trwałego szczęścia ojczyzny. Reprezentacja narodowa, mądrością W. K. Mości kierowana, wśród okoliczności tak pomysłowych i zbawiennych, postępować może wolnomyślnie do swego przeznaczenia i swoich prac na drodze wytkniętej.“

„Pewny, że pobratymczemu narodowi nie jest obojętną pomysłowość Norwegii, ma się Sejm za szczęśliwego, będąc przekonany, że naród Norweskii odpowiada temu uczuciu, i że z usiłowaniami Seymu łączą się uczucia narodu, z którym, dla wzajemnego szczęścia, skojarzona jest Norwegia węzłem nierozrywany i świętym.“

„Razem z W. K. Mością ubolewa Sejm, że nieszczęśliwe stosunki handlowe na rozmaitych punktach kraju, umniejszły czynność, jakiej wymaga wzrost pomysłowości narodowej. Ale w stałem i nieograniczonym zaufaniu, w niestanney pieczołowitości W. K. M. o dobro kraju, pokłada Sejm razem z W. K. M. nadzieję, że źródła pomysłowości znowu rozszerzą po kraju swoje dobrodzieystwa.“

„Z radością dowiedział się Sejm, że dochody krajowe znaczną miały przewyżkę. Jednym z naszych najgorliwszych usiłowań, będzie, uprzedzić chętnie, o ile możność narodu dozwoli, życzenia W. K. Mości, co do przyszłych wydatków krajowych.“

„Obraz stanu i administracji kraju, przedłożony nam z woli W. K. Mości, przekonywa widocznie, że ulepszenia w publicznych instytucjach szczęśliwe czynią postępy.“

„Z prawdziwą wdzięcznością dowiedział się naród od W. K. Mości o usiłowaniach, podjętych dla potrzeb i godności kraju w stosunkach z obcymi mocarstwami, niemniej dla ustalenia dobrodzieystw pokoju.“

„Błagając Wszemocnego, aby nam dozwolił wypełnić sumiennie oczekujące na nas prace, dla zjednania pochwał W. K. Mości i spółobywateli, wołamy: *Boże! zachowaj Króla i połączone królestwa!* (Monit. Warsz.).“

FRANCYA.

Paryż dnia 22 lutego.

(z Gazety Warszawskiej.)

Posel Cesarstwo Rosyjskie przy dworze tu-tejszym dał wczora świetny bal, na który 700 znakomitych osób było zaproszonych.

Jeden z tutejszych dzienników czyni uwagę, że gazeta codzienna zawsze twierdzi, iż Hiszpanija wspiera ciągle powstańców portugalskich.

Dnia 11 b. m. sąd tutejszy wydał wyrok w sprawie o pojedynek. Wiadomo, iż kodex karny francuzki żadnego w tej mierze postanowienia nie obejmuje. Sprawa była taka: uczeń aptekarski *Goulard* pokłocił się z uczniem szkoły lekarskiej *Caire*, który z powodu tej kłótni wyzwał go na pistolety, i *Caire* został zabity. *Goulard* uciekł, a lubo prokurator *Vaufreland* wnosił, aby został uwolniony, sąd jednak skazał go zaocznie na piętnowanie i osadzenie do śmierci w więzieniu z użyciem do robot.

— Dnia 24 —

(z Monitora Warszawskiego.)

P. Maubreuil d. 23 b. m. na własne żądanie przeprowadzonym został z więzienia Force do Conciergerie. Dnia dzisiejszego stanął przed sądem policji poprawczyj jako winny dopuszczenia się postępów gwałtownych przeciw Xięciu *Talleyrand*. Sąd uznał punkta oskarżenia, i zważając: że czyn popełniony z namysłu, że Maubreuil skazywany już był na uwięzienia dłuższe nad rok jeden, stosownie do art. 56 kod. karnego, skazał go na 5 lat więzienia, 500 fr. kary, a po upływie tego czasu na 10 lat zostawania pod okiem wyższej policji i 3000 fr. paręki.

ANGLIJA.

Londyn dnia 19 lutego.

(z Gazety Warszawskiej.)

Irlandya w obecnym stanie ciekawy obraz przedstawia, Filolog znajdzie tam starożytny język który już ginie, podania już idące w zapomnienie, zwyczajnie znikające co chwila; starożytnik ujrzy tam pomniki różnych wieków, dotąd nieobjaśnione; naturalista długie pasmo brzegów bazaltycznych i ziemię, wszędzie ślady wulkanów noszącą, i owe niepojęte *bogs*, wulkany z błota, które czasem wybuchają i jak *Etna* wylewają na pola. W Irlandyi malarz znajduje niewyczerpane mnóstwo przedmiotów do swojej sztuki; ekonomista żywioły praktyczne do rozwiązania najważniejszych zagadnień; historyk podbicia świeże jeszcze; polityk przypatrzy się walce religijnej i narodowej; a prosty dostrzegacz scenom najmocniej zajmującym.

Słychać, iż Pan *Canning* najusilniej starać się będzie, aby izba wyższa przyjęła wniosek względem nadania swobód katolikom.

Gazeta *Goniec* powstaje przeciw gazetce *Times*, która oskarża Xięcia *Wellingtona* o intrygi, aby został pierwszym Ministrem, co jest fałszem. Według gazety *Times*, Xiążę *Wellington* jest teraz bardzo czynnym; Pan *Canning* miał się także połączyć z Margrabią *Landsdown*, naczelnikiem strony opozycyjnej, a w tym razie wypadałoby mu tylko od innych ministrów żądać pomocy do nadania swosób katolikom. Pan *Pell* jest u Króla Jmci w *Brighton*, gdzie się oraz Pan *Canning* znajduje. Zdaje się, iż Xiążę *Wellington* zostaje na czele przeciwnego stronnictwa. Zasady Pana *Canning* odniosą zapewne zwycięstwo. Smutną jest rzeczą, iż Pan *Huskisson* także nieco jest chory, i rady gabinetowe odbywają się w jego pokojach.

Kancierz skarbowy mówił dnia 16 b. m. w izbie niższej o poselstwie Królewskiem względem powiększenia dochodów Xiążęciu *Klarencey*, terazniejszemu następcy tronu. Wyrachował, iż Xiążę *York* miał rocznie 26,500 funtów szterl. (milion 60,000 zł. pol.) i prócz tego blisko 7,000

fun. szt. (280,000 zł. pol.) pensyi; inni zaś członkowie rodziny Królewskiej mieli po 100,000 fun. szt. (400,000 zł. pol.), co przez śmierć Xięcia *Kent* powiększono do 12,000 fun. szt. (480,000 zł. pol.), a od roku 1816 do 18,000 funtów szterl. (720,000 zł. pol.); Xiążę *Klarenceyi* ma dochodu 29,500 funtów szterlingów (1,180,000 złotych polskich), a teraz wypada mu dodać jeszcze 9,000 fun. szt. (360,000 zł. pol.), z których będzie 6,000 fun. szt. (240,000 zł. pol.) dla Xiężnej małżonki jego. Sprzeciwił się temu Lord *Althorpe*, i oświadczył, iż w chwili, kiedy w dochodach krajowych okazuje się niedobór 4 milionów fun. szt. (160 milionów zł. pol.) nie powinni ministrowie czynić takiego wniosku. Pan *Hume* dodał, iż nędza w kraju jest tak wielka, iż nie można myśleć o powiększeniu pensyi, które się z kassy krajowej płacą Xiążęciu *Leopoldowi*, Xiążętom *Klarenceyi*, *Kumberland*, *Sussex*, Xiężniczkom *Augustie* i *Zofii*, i t. d., a które ogółem wynoszą przeszło 254,500 fun. szt. (9 milionów 380,000 zł. pol.). Przyjęto stoli wniosek większością 167 kreszek przeciw 73. Objaśnił potem kanclerz skarbowy niedobór 4 milionów fun. szt. (160 milionów zł. pol.) dochodów krajowych roku 1826. Przyznał, iż w budżecie przesadził niektóre źródła dochodów; lecz mimo tego Anglia może dopełnić wszystkich swoich zobowiązań, tak w kraju, jak za granicą, utrzymać swoje instytucye, i przestrzegać honoru swego w oczach świata. Z radością słuchała izba tego oświadczenia. Na teyże sessyi przyjęła izba wydatki na artylleryą, w ilości 970,894 fun. szt. (38 milionów 835,760 zł. pol.).

— Dnia 21. —

(z Gazety Pruskiej Stanu.)

Hr. *Liverpool* spokojnie noc przepędził, i dziś ma się lepiej, aniżeli wczora. P. *Canning* przychodzi do zdrowia.

Sekretarz Stanu *Peel* i P. *Wynn* mieli wczora konferencyą z kanclerzem skarbu. W poniedziałek P. *Peel* nie mógł się zruadować na radzie gabinetowej, był bowiem jeszcze w *Brighton*, dokąd się udał, dla przyjęcia rozkazów J. K. M.

Zawczora lord *Palmerston* złożył w izbie niższej etat wojskowy, wedle którego ma być w służbie na rok bieżący 86,803 ludzi, wespół z officerami; a na utrzymanie ich położono 3,155,596 f. sz.; liczba przeto wojska przewyższa 59 ludźmi, etat przeszłoroczny. Wojska królewskie w Indiach wschodnich, wynoszące do 50,000 ludzi różney broni, nie są objęte w tym popisie. ✓

PORTUGALIA.

Lizbona dnia 8 lutego.

(z Gazety Warszawskiej).

Listy z *Oporto* donoszą, iż powstańcy Portugalscy posunęli się o 5 mil od tego miasta. Dowodzący Jenerał *Stubbs*, wyprawił posłańca do Hrabiego *Villaflor* z uwiadomieniem, iż miasto jest w niebezpieczeństwie. Posłaniec zastał Hrabiego *Villaflor* w *Villa-Real* z większą częścią wojska jego. Hrabia *Taipa* dowiedział się, co zaszło w okolicach *Oporto*; z tylną strażą, złożoną z 600 ludzi, znajdował się między *Regoa* i *Villa-Real*. Powrócił natychmiast, wsiadł z korpusem swoim na statki w *Regoa* i popłynął rzeką na dół do *Oporto*. Za nadejściem tego posłanku, powiększyła się osada w *Oporto* do 2000 ludzi. Hrabia *Villaflor* ze swojej strony mógł d. 1 b. m. przybyć do *Penafiel*. Przednia straż powstańców była d. 1 b. m. o 5 mil od *Oporto*, a nazajutrz miała trzema kolumnami uderzyć na miasto. Jenerał *Stubbs* uczynił wielkie przysposobienia do ich odparcia; kazał nawet kopać rowy w poprzek ulic.

Oddział wojska Angielskiego pod dowództwem Jenerała Porucznika *Clinton*, posłany na pomoc temu Królestwu przez Króla Jmci Wielkiej Brytanii, dawnego i wiernego sprzymierzeńca Portugalii, wyszedł z tutejszey stolicy w głąb kraju. Rejentka kazała ogłosić wojsku krajowemu i całemu narodowi, iż postępowanie tego oddziału przez ciąg pobytu w stolicy zasługuje na największe pochwały. Przekonana jest Rejentka, iż Jenerał Porucznik *Clinton* wszędzie, dokąd przybędzie, utrzyma ten sam porządek i karność, i że waleczni żołnierze pod dowództwem jego zachowają znowu braterskie stosunki, w jakich dawniey wojsko Portugalskie i Angielskie pod czas wojny na półwyspie z sobą zostawało. Rozchodzi się w *Oporto* odezwa Margrabiego *Chaves*, w której przyrzeka mieszkańcom bezpieczeństwo osób i własności, jeśli mu nie wzbraniąli weyścia do miasta, zagrażając, iż w razie doznania najmniejszego oporu, niczego oszczędzać nie będzie. Oświadcza oraz, iż za pierwszym wystrzałem Anglików, wspierających wojsko Rejentcy, 50,000 Hiszpanów, stojących w gotowości na granicy, weszłoby do kraju, dla dania mu pomocy, jeśliby Anglicy działali wspólnie z témże wojskiem.

— Wilno. —

Przez długi czas publiczność tutejsza, z przyjemnością przypatrując się rozmaitym widowiskom zagranicznym, uwienczała sprawiedliwemi oklaskami dzieła obcych usiłowań. Pozostaje teraz zwrócić bezstronny sąd na pracę ziomków naszych. Między innemi godną jest wspomnienia, *Kosmorama* J. Pana *Józefa Urbanowicza*, w której, prócz ruin rzymskich, tak pod względem sztuki, jak gustu zalecających się, godnemi są widzenia: imo fontanna, więcej niż 60 wytrysków mająca; 2do widoki optyczno-mechaniczne, celniejszych miast Europy, podług prawideł mechaniki, zręcznie ożywione ruchem rozmaitych figur ludzkich tak pieszych, jako i konnych, pojazdów i zwierząt; 3tio inne widoki optyczne, już to miast różnych krajów, już niektórych okolic odznaczających się czarną pozycyą. Trafne połączenie gustu z trudnością sztuki, jedna rodakowi naszemu prawdziwą zaletę, i tem większą, że pierwszy płód pracy jego, nie ustępuje w niczém doskonałości, tego rodzaju widowków, wykonywanych przez cudzoziemców, dotychczas w naszym mieście przedstawianych. (Podany przez jednego z widzów.)

— Ostatniego wtorku na teatrze tutejszym widzieliśmy wielką potyczkę fechtów, wydaną przez Panią *Bagolini* z domu *Marianni*. Łoże zajęte były widzami, z osób znakomitszych publiczności. Było to widowisko nowe, ciekawością zajmujące szczególniey młodź męską. Powszechnie się podobały postawa wdzięku i męstwa, ze zręcznością we władaniu bronią przez Panią *Bagolini*, w śmiałych natarciach i przemyślnych podeyściach w obronie, a wszystko w niey okazuje pochodzenie z wyborney szkoły i rzadką znajomość sztuki. Występowanie jey przeciwko Pann *Lacayette*, *Prevot* i *Bagolini* z chwałą utrzymane i mnogimi oklaskami okryte były. — W niedzielę ma wydać powtórne i już ostatnie widowisko. Spodziewa się od Publiczności przyjęcia, równie łaskawego, jak miała szczęście już otrzymać.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 1 marca: rub. srebr. 3 rub. 76 kop.; czerw. złoty nowy r. 11 k. 90; stary r. 11 k. 70; imperyal 57 r. k. 90.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.

Andrzej Bucharški Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Rządowej.

Wilno dnia 4 marca r. o. 1827 Roku.

3 Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu.

Rząd Gubernialny na mocy Ukazow Rządzącego Senatu 1806 roku marca 30 i 1810 maja 25, publikował w gubernii pod d. 24 oktobra 1814 r., aby dokumenta a nawet prośby podawane do niego były z tłumaczeniem albo wypiskami, w rossyjskim języku; jakowe rozrządzenie było rozpatrywane w Rządzącym Senacie, i nie tylko nie odrzucono, ale jeszcze Ukazem pod d. 23 junii 1817 r. potwierdzono; z czém zgadzając się i P. Litewski Wojenny Gubernator, przekładał Rządowi: przywieść je do wykonania. Zatem cyrkularnemi ukazami pod d. 21 julii 1826 r., do wszystkich tutejszey gubernii podległych sądowych miejsc, rozesłanemi, surowie zalecono, aby na przyszłość, jak doniesień, tak i annexow do nich w polskim języku pisanych bez tłumaczenia, sprzecznie z ustanowionym, Ukazem Rządzącego Senatu d. 17 septembra 1825 r., porządkiem, zgoła nieprzesyłały, pod odpowiedzialnością za odstąpienie od tego podług praw; lecz pomimo wszystkich wyżej pomienionych postanowień i uczynionego przez Rząd Gubernialny surowego zalecenia, wielu nie tylko z prywatnych osob składają przy prośbach dokumenta, ale nawet Sady Ziemskie i Grodzkie, Opieki Szlacheckie, Magistraty i Ratusze często przysyłają swoje raporta z wielu annexami w polskim języku, ztąd, z przyczyny że przy czasowey Expedycyi, dla rezolwowania dawnych spraw ustanowioney, niema tranzlatora, pochodzi w postępie tychże spraw wielka i uciążliwa trudność, a nawet i zwłoka, kiedy exystencyi tej Expedycyi jest pewny czas zakreślony; azatem dla uchylenia tego zatrudnienia i zwłoki w postępie spraw, zalecono nanowo wszystkim tutejszey gubernii Powiatowym Ziemskim i Grodzkim Sądom, Opiekom Szlacheckim, Magistratom i Ratuszom, takż Mieskim i Ziemskim policyom i powiatowym Strapczym, aby przysyłali do Rządu Gubernialnego i do Czasowey jego Expedycyi, tak doniesienia i raporta swoje nieodmiennie w Rossyjskim języku, jako i wszelkie przy nich annexa z tłumaczeniem na tenże język, z tém ostrzeżeniem: iż jeżeli kto z nich będzie na przyszłość przysyłać jakie papiery w polskim języku, te nie tylko będą nazad z kancelaryi odesłane, ale nawet winni w tém, jako nieposłuszni, poddadzą siebie nieuchronney za każdy raz podług praw odpowiedzialności, bez wszelkiego uniewinnienia się. Aby zaś ten porządek zachowany był nieodmiennie i przy podawaniu od osob prywatnych prośb, i aby przy nich wszelkie dokumenta dołączane były nieinaczej jak z tłumaczeniem na język rossyjski, bez czego przyjęte nawet niebędą, i aby nikt już niewiadomością o tém nie składał się, o tém przez wydrukowanie w Gazecie Kuryera Litewskiego niniejszem ogłasza się. Dnia 21 lutego 1827 roku.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik stołu Dybowski.

3 Od Wileńskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż skarbowy majątek Starostwo Puńskie w Kowieńskim powiecie leżące, składające się z dwornych oporządzeń i gospodarstwa rolniczego, 2 folwarkow, 1 miasteczka, 5 wsi i tyłuż zaściankow, w których osiadłych dymow gruntowych 122, ogrodowych 28 i karczem 5, dochod zaś z tego majątku, podług lustracyjnego inwentarza, wyliczono na rok 2389 rub. 55¹/₂ kop srebr., po wywstęciu z pod dożywocia, oddaje się razem z innemi zawakowanemi, od następnego w terażniejszym roku ekonomicznego terminu, w 12stoletnią arendowną dzierżawę z publicznych targow w tej Izbie w dniach, 16, 18 i 20 marca terażn. roku 1827 odbywać się mających; zatem życzący należeć do targow na ten majątek, zechcą przybywać w oznaczonych terminach do tej Izby, sami albo przysłać umocowanych, z dostatecznemi ewikycjami, odpowiadającemi dwuletniemu dochodowi, z tego majątku wyliczonemu. Dnia 26 februaryi 1827 roku.

Guberski Kaznaczev Lega.

Naczelnik stołu Hayko.

Guberski Sekretarz Znosko.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie zgorzałey w 1816 roku w Mozyrskiej mieskiej Kommissyi summy, będą się przedawać z publicznego targu w tymże Rządzie, członków pomienioney Kommissyi, położone w mieście Mozyrze domy, kramy, dalsze zabudowania, a mianowicie: Mieskiego Głowy Teodora Koryckiego, dom zupełnie stary z okrągłego drzewa, przy nim stajnia i chlewek takż stare i sklep, który z ogrodzeniem podwórza oceniony rub. 25, stoi na ziemi należącej do paraskiewskiej cerkwi, drugi tegoż Koryckiego dom na ulicy stuckiej, z okrągłego drzewa, na dziedzińcu swironek z okrągłego drzewa, na własney ziemi, oceniony 650 rub., dwie kramy z brusow pomiędzy kramami na rynku w mieście Moryrzu, 1sza pod N. 12, a 2ga pod N. 26, na własney ziemi, ocenione 700 rubli assygnacyjami. Bazylego Jasieniewskiego dom z okrągłego drzewa, na dziedzińcu chlewek stary, ogród warzywny i kilka fruktowych niewielkich drzew, na własney jego ziemi, oceniony rub. 100. Dom Karnieja Oleszczenka, na ulicy bobrowskiej z okrągłego drzewa, na dziedzińcu swironek, drugi dom pokryty dranicą, na własney jego ziemi, oceniony 105 rub. 75 kop. Dom Motela Rozenberga drewniany z brusow, stary, pokryty dranicą, na ulicy kijowskiej, na dziedzińcu dwa sklepy murowane, drugi domek z okrągłego drzewa, pokryty dranicą, przy nim pod jednym dachem dwie stajnie, jedna wozownia z okrągłego drzewa stare, i lodownia, na ziemi jego własney, ocenione 1,450 rubli. Dom Josiela Afenhendena drewniany z brusow, przy nim od ulicy 3 kramy z okrągłego drzewa, chlewek niewielki, przy nim powietka, na ziemi jego własney, oceniony 700 rub. assygn. Zatem życzący kupić pomienione domy z wyrażonemi przybudowaniami i ziemią, zechcą przybyć do Mińskiego Gubernialnego Rządu na terminy: 1szy 15 marca, drugi 15

kwietnia, a 3ci i ostateczny 15 maja terażniejszego 1827 roku, inwentarz pomienionych domow i warunki, podług których ma się sprzedaż odbywać, w każdym czasie życzącym okazane będą. Dnia 18 lutego 1827 roku.

Sowietnik i Kawaler Frihes.
Sekretarz Felicyan Arcimowicz.
Naczelnik Stołu Wasilewski.

3. Od Litewsko-Grodzińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż za liczącą się na obywatelu Pietrze Bogurskim skarbową niedoimkę za pożyczoną przez niego w tutejszej Magistraturze Powszechniej Opieki summę i dalsze od niego należności pieniężne, oddano na sprzedaż majątki dłużnika w Kobryńskim powiecie położone, Drohiczyn i Ostrowok nazywające się, z których w pierwszym znajduje się 68 włościan, a w ostatnim 16 dymow, 41 męskiej a 42 żeńskiej płci dusz, i przynosi takowy majątek rocznego dochodu 2,658 złotych i 20 groszy; na pomienioną sprzedaż naznaczono terminy 1, 2, i 3 lipca terażniejszego roku; azatem jeśli się znajdą o chotnicy do kupienia takowych majątkow, zechcą przybyć dla targow do tego Rządu na pomienione terminy z gotową na ten przedmiot summą. Dnia 3 lutego 1827 roku.

Sekretarz i Kawaler Piotr Ludolowski.

1 Rząd Uniwersytetu podaje do publicznej wiadomości, że majątek Puzyryjski w Powiecie Oszmiańskim położony, wypuszczać się będzie na wieczny czynsz przez publiczną licytacją. Do takowej licytacji naznaczają się trzy terminy: pierwszy dnia 18, drugi 21, a ostatni d. 23 marca terażniejszego roku. Ktoby zaś życzył licytować pomieniony majątek, ma się stawić w Kancelaryi Uniwersytetu na pomienione terminy o godzinie 11ej z prawną ewikcją odpowiadającą dwuletniej intracie, gdzie razem można przerzeć warunki, pod jakimi oddaje się ten folwark, Inwentarz i mapę.

Sekretarz Felix Mierzejewski.

1 Kommissya za Naywyższym rozkazem ustanowiona dla odkrycia nadużyciow i nieporządkow, w przychodach i rozchodach miasta Wilna, stosownie do rozporządzenia JW. Litewskiego Wojewego Gubernatora, i wszystkich Rossyjskiego Państwa Orderów Kawalera Rzymskiego Korsakowa, przystąpiwszy z kolei do rozpatrzenia czynnościow byłych członków Magistratu Wileńskiego, w dziele do Nadwornego Litewskiego Sądu przez 12stu Reprezentantów z ogółu Obywateli miasta Wilna wybranych wprowadzonym, nayduje skargę na nieprawny i samowolny szafunek dochodow miejskich z naruszeniem przywilejów i nadan temuż miastu służących, a mianowicie: Józefa Gzowskiego, Majora b. woysk polskich Dominika Krzyckiego, Komornika Wileńskiego Stefana Sokolnika, Burmistrza Antoniego Giermana, kupca Wileńskiego Krzysztofa Gołębiowskiego, Fryderyka Frohlanda, Johana Ceydlera, Szymona Kreszkiewicza, Frederyka Reymera, Johana Gena, Woyciecha Jastrzembkiego, i Jana Ogonowicza: przeciwko Woytowi Nikodemowi Przemienieckiemu. Burmistrzom: Wincentemu Minkiewiczowi, Janowi Müllerowi, Joachimowi

Frobenowi, Onufremu Sipkowi, Wiktoremu Domańskiemu i Maciejowi Pawłowskiemu; Radnym: Konstantemu Lewandowskiemu, Franciszkowi Danilewiczowi, Wilhelmowi Rechfeldowi, Józefowi Paronowi, Mikołajowi Szelowi, Bazylemu Arteckiemu, Kazimierzowi Paszkiewiczowi, Frydrychowi Tyciusowi, Marcinowi Brzeziejewskiemu, Wincentemu Malinowskiemu, Józefowi Jakubowskiemu, Godfrydowi Hanowi, Krystianowi Kreczmerowi i Józefowi Gaydamowiczowi; Ławnikom: Janowi Mikiszowi i Piotrowi Majewskiemu, Pisarzowi Jakubowi, Regentowi Franciszkowi Sidorowiczom; Szafarzom: Bernardowi Budkiewiczowi, Markowi Sadowskiemu, Brzeziejewskiemu, Nekszyńskiemu; Dyrektorom Izby kupieckiej i Szafarzom: Tadeuszowi Gomolińskiemu i Józefowi Sawaniewskiemu i dalszym officialistom prowentami miejskimi zawiadującym; wzywa tak pomienionych Reprezentantów dla dowodzenia byłym członkom Magistratu Wileńskiego nadużyciow, jak równie i osoby wchodzące do działań tegoż Magistratu, lub ich successorów, w celu usprawiedliwienia się na poczynione o samowolność i nadużycie oraz frymark summy mieskiej liczone kwestye, nie daley w przeciągu tygodni sześciu od daty niniejszego ogłoszenia; w przeciwnym zdarzeniu do ostatecznego rozbioru sprawy przystąpi, i podług prawa nad nieobecnemi wyrok swój ferować będzie. Datt roku 1827 mca marca 1 dnia.

Zastępujący miejsce Prezydenta Ludwik Czarnowski.

Sekretarz Eleutery Kamiński.

Z autentykem powierzałem Kan. Leopold Chodźko.

1 Magistrat miasta Wilna podaje do publicznej wiadomości, że na oddanie domu Leyby Ayzensztata w mieście Wilnie przy ulicy Szklanney pod N. 222 położonego w arendowną dzierżawę na rok jeden lub na lat trzy z daty 23 apryla idącego 1827 roku; licytacją ma odbywać się w Magistracie Wileńskim w dniach 15, 16 i 17, a przetarg w d. 21 teraż. mca marca. Ktoby zatem życzył należeć do takowej licytacji w oznaczonych na oną terminach, zechce przybyć do Magistratu Wileńsk., gdzie każdego czasu można przezyć warunki do teyże licytacji sporządzone. R. 1827 mca marca 3 dnia. Karol Gain R. M. M. W.

Kazimierz Degutowicz Reg. M. W.

1 Niżej podpisany ma honor uwiadomić Prześwietną Publiczność, iż Kosmorama Mechaniczno-hidrauliczne, w Domu XX. Bazyljanow przy Ulicy Niemieckiej, obok Apteki Machnana, pokazywane będzie tylko do dnia 27 b. m. Zmiana potrójna ogłosi się afiszem osobnym. Wniscie od osoby złoty 1, od dzieci połowę. Widzieć można codziennie od godziny 1 do 7 po południu.

Laskawe przyjęcie Kamery Obskury jesieni przeszłej, ośmiela mię do wystawienia oncy w pierwszych dniach apryla b. r. Aby uczynić większą przyjemność laskawey Publicznosci, nie szczedziłem kosztow kazać ją budować nierównie na większą skalę i zapobiegając zamkniętemu powietrzu.

Józef Urbanowicz.

T A B E L L A

Wygranych drugiey Klasy trzydziestey pierwszey Loteryi
Klasyeczney Królestwa Polskiego podług następującego porządku.

Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.	Nr.	Zł.
30	90	3702	90	6536	90	10475	90	13110	150	15707	150	20368	90	24058	90
51	150	64	150	6429	90	10506	90	13462	90	16286	500	21009	90	24259	90
254	150	3942	150	6680	90	58	90	13503	150	16331	90	81	90	86	90
447	90	4016	90	7087	90	79	90	78	90	88	500	21134	90	24928	90
90	90	4150	90	7134	250	10628	90	13654	500	16475	250	92	90	68	90
596	500	42	90	46	250	10758	90	13712	750	16640	150	21436	90	25169	90
853	90	4369	90	7633	150	10854	90	13806	90	16881	250	21564	150	25260	150
1282	150	4449	150	84	150	11068	90	52	90	17064	90	21622	90	26190	150
1550	90	4584	250	7754	150	11156	90	14224	150	17225	150	21793	250	26248	1000
73	150	4613	90	7830	90	11257	90	62	90	64	90	21864	90	26319	500
1642	90	5171	1500	7909	90	11386	90	70	250	17484	90	21976	90	26541	90
49	250	5232	250	8212	90	96	90	14316	90	18213	90	22099	90	27264	500
1954	500	81	90	49	150	11446	90	14421	500	18308	250	22734	90	27496	90
2557	500	5392	90	74	90	11521	90	14563	90	18667	90	22853	90	27571	90
2661	90	5559	250	92	90	11629	500	14619	90	18944	90	83	90	27870	90
2719	90	5719	9000	8462	150	11741	90	47	150	19023	90	23121	90	28064	90
62	250	86	90	8530	90	11884	90	72	2000	19101	90	44	90	28286	250
3012	250	5826	90	8633	90	94	90	15045	90	9	150	23243	150	28312	90
3129	90	5992	250	95	90	11936	150	15111	90	89	90	64	90	71	150
64	90	6063	90	8723	90	12085	750	69	150	19290	150	23415	90	28498	90
3378	90	6113	1000	8806	250	12222	150	86	150	19305	90	61	90	28505	90
3418	90	47	150	42	150	12412	90	15310	90	19493	150	23565	90	18	90
3536	250	72	750	9168	4000	82	90	15548	90	20007	90	23691	750	61	90
3629	150	6223	250	9390	90	12826	90	53	150	20173	150	33874	250	28777	90
3656	150	6294	90	10053	250	13047	90	15680	150	20201	150	24000	150	28307	90

Następujące Numera kaźden wygrał 35 Złoty.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
42	711	1596	2803	3409	4286	4988	5584	6696	7799	8618	9561	10806	11795	12599	13402
67	43	1607	9	49	93	5006	88	6771	7810	44	84	97	11877	12622	15
101	53	15	15	92	4322	18	90	6842	59	50	9663	10933	11907	29	64
11	75	55	40	3553	52	37	5638	64	57	66	83	83	42	57	69
17	85	64	43	3641	93	49	47	69	7940	8750	77	91	65	12717	92
74	91	1706	61	50	4409	56	70	6913	62	51	9771	11075	12003	21	13569
203	815	1812	67	51	18	58	90	35	73	8814	77	90	8	29	13603
16	30	88	85	61	23	98	5743	60	8017	39	9823	99	13	40	33
20	35	1916	89	3703	30	5105	5851	86	50	53	35	11137	31	67	80
57	55	46	91	32	33	11	5927	7062	85	90	41	55	12106	72	13730
89	83	68	2926	71	4514	35	6076	7103	8132	8929	66	59	21	97	50
90	941	2015	46	74	62	65	6156	24	78	42	71	11272	33	12811	80
345	91	20	49	3803	76	66	6201	47	87	78	89	76	42	27	89
66	1026	45	69	44	4602	5248	88	71	8228	85	9902	11502	53	52	91
76	50	2182	3021	85	3	54	91	7213	63	96	23	53	77	61	13801
98	32	2240	34	81	12	66	6307	77	73	9018	40	82	79	75	77
452	80	43	74	90	23	89	22	7534	96	29	87	91	12215	81	13917
62	1134	52	3106	98	24	91	34	42	8318	59	10033	11422	26	91	21
71	63	77	14	3929	38	5334	40	45	68	87	79	61	39	12975	41
86	95	2302	20	58	74	53	81	67	80	9106	95	66	12314	98	48
504	1348	7	22	62	4772	78	84	7420	8429	23	10168	69	20	15014	67
54	50	12	36	79	78	5404	6425	25	47	24	10202	93	27	29	14013
97	52	2542	63	4033	98	9	52	50	61	29	18	11559	37	39	95
98	1407	46	79	82	4800	13	99	75	70	43	89	11644	89	59	98
99	13	54	83	4151	28	29	6605	80	73	54	10310	91	12439	74	14103
617	76	79	3255	55	50	32	6	7501	8529	92	20	11712	73	13144	8
30	85	99	3307	65	42	93	37	98	33	9536	10503	13	85	54	77
33	1568	2604	43	72	98	5523	50	7656	49	9474	33	19	12575	74	86
74	93	26	64	4214	4918	51	79	80	76	92	10633	31	95	13327	14214
708	1594	2637	3382	4224	4975	5567	6684	7784	8598	9521	10675	11757	12598	13379	14231

Trzydziesta pierwsza Loterya Klassyczna. Druga Klasa.

Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.	Nr.
14250	15266	16410	17436	18542	19463	20177	21143	22239	23052	24106	24910	26031	26744	27477	28295
66	85	79	17506	43	65	20208	89	22347	59	41	36	38	45	91	28300
63	15330	89	17	55	75	51	97	86	76	73	94	52	54	27509	5
85	53	16500	17601	70	19520	20363	21224	99	23152	97	25018	90	83	55	20
14555	41	5	13	81	35	77	43	22401	77	24229	28	99	88	37	33
14422	45	96	35	98	41	94	60	12	84	52	29	26108	26825	59	36
30	76	16607	74	18601	86	20403	85	24	97	79	54	33	37	68	98
33	78	20	17722	26	19623	19	21300	33	23252	24309	94	36	45	74	28427
68	15505	55	97	39	27	52	42	50	89	26	25112	38	80	27646	97
14514	23	67	17865	60	74	62	21420	66	23379	46	57	50	26910	85	28532
26	15603	97	17956	74	19715	81	29	78	23451	58	25207	55	20	95	87
14643	57	16717	74	75	56	84	57	93	60	60	86	26203	27	27711	92
64	51	27	99	18340	94	20515	69	22560	88	24429	25358	44	48	32	28621
74	90	16848	18054	71	19810	18	21653	67	23501	50	66	51	70	45	33
14705	91	53	79	97	47	20629	82	90	56	66	78	26301	71	97	60
43	15736	57	18145	18919	69	88	91	98	63	24511	25498	82	27010	27305	70
14815	43	16941	52	29	91	99	21707	22636	23671	69	25511	26400	32	44	86
38	49	67	58	60	19902	20714	53	56	23715	72	27	2	93	58	28736
53	95	17021	18237	67	6	16	21823	58	51	79	38	24	97	63	57
78	96	17118	54	76	17	38	21936	69	54	24643	68	25	27111	83	28836
81	15823	20	61	19049	39	66	66	86	65	45	78	46	27	27908	28925
14903	56	27	89	66	50	90	22042	94	66	60	25614	61	43	38	31
53	95	52	18363	74	20038	20821	48	22728	74	62	31	73	69	56	62
97	15930	68	80	19152	57	20901	65	60	23814	84	48	80	27271	92	64
15014	37	78	82	69	82	13	81	75	23919	24708	54	85	73	28039	28986
28	56	17224	18432	19241	87	27	83	95	53	65	25726	86	99	62	—
38	16057	17348	40	79	92	68	22107	22838	81	77	63	26548	27327	63	—
46	16116	77	50	81	20106	21034	40	51	24001	90	25802	87	42	68	—
61	16252	97	71	82	17	58	42	65	6	24803	20	26601	55	28112	—
15108	75	17431	93	95	19	60	56	22912	14	39	55	31	98	23	—
10	76	41	18512	19381	42	63	66	22	64	48	59	40	27423	33	—
15206	16347	45	14	19428	62	75	22202	59	73	90	96	87	57	28210	—
15258	16361	17450	18528	19455	20165	21125	22237	22979	24087	24907	25988	26731	27472	28226	—

Wszystkie Losy wygrane na dowód że są zapłacone, Kolektorowie do Dyrekcyi odesłać powinni. Ciągnięcie Trzeciej Klasy 31 Loteryi Klassycznej, odbędzie się dnia 6 kwietnia 1827 roku. Losów do tej Loteryi dostać można każdego czasu u wszystkich Kolektorów patentowanych tak w Warszawie jako i po Województwach.

Ostrzega się grających w niniejszą Loteryą, ażeby wymieniali Losy do każdej Klasy, stosownie bowiem do Artykułu 11. Obwieszczenia obok Planu, wygrana temu tylko wypłaca się, kto z właściwej Klasy posiada Numer wygrywający.

w Warszawie dnia 5 Marca 1827 roku.

DYREKCYA JENERALNA LOTERYI KRÓLEWSTWA POLSKIEGO.

Kons. Kochanowski, J. Gebhard.

2 Józef Wasilewski, mający lat 18 wieku, wzrostu miernego, twarzy pociągłej, włosów rú-skich, oczu błękitnych; skradłszy blisko sta r. sr. zbiegł z Wilna d. 10 febr., ktoby więc go postrzegł, raczy przystawić do Policji Wileńskiej.

2 Въ Санктъ Петербургъ въ Инспрументальномъ магазинѣ купца Карла Гейдемана у Исакіи въ собственномъ домѣ подъ N. 93, получены вновь оплечнейшей доброты англійскіе ножицы для снриженія овецъ, какъ обыкновенные прямыя разныхъ величинъ шакъ и съ гибомъ, папшеннованные съ двойною пружиною. Иногородные благоволящъ прямо адресовашся въ оный магазинъ съ иребованиями своими кои будущъ вышолнены со всею точностію.

2 W Sankt-Petersburgu w magazynie Instrumentalnym kupca Karola Heydemana u Isakii we własnym domu pod N. 93, znowu otrzymane zostały nożyce angielskie w gatunku najlepszym rozmaitey wielkości, jak zwyczajnie proste i ze schyleniem, patentowane, z dubeltową sprężyną do strzyżenia owiec. Azatém mający pomieszkania w innych miastach, raczą adressować się prosto do wzmienionego magazynu ze swojemi rekwizycjami, które zostaną skutecznionemi jak nayakuratniey.

2. Niżey podpisany obwieszcza, że Dekretu Wileńskiej Wywodowej Deputacyi Excerpt 1821 roku (w dowodzie rodowitości szlacheckiej Steckim służący) wydany, w ominionym 1826 roku w miesiącu czerwcu, w Mieście Wileńskim przypadkowie zaginął; przeto ogłasza przez

niniejsze, aby ktokolwiek go, jakimkolwiek sposobem otrzymawszy, z ludzi mianowicie prostego stanu, nie mógł, przewawszy się, onym uślawiać i szczyć się w dowodzie szlachectwa. Józef Stecki.

Numer 2 Dziennika Wileńskiego roku 1827, zawiera następujące materje:

LITERATURA NADOBNA. O Walterze Skocie i jego pismach. Posag, powieść z franc. Uniewinienie p. Maur. Golańskiego. Różnica pleci, p. Jul. Forsaka. Niepewność. Wiersz w imioniku zapisany. Do Skowronka p. Alex. Karłowicza. — *STATYSTYKA*. O narodach sławiańskiego plemienia w pierwszej połowie XIX wieku. — *EKONOMIA POLITYCZNA*. Porównanie pożytków i szkód, wynikających z systematow handlowych wolnego i zakazowego. Mowa P. Gauthier za systematem handlu wolnego. — *HISTORIA*. Poselstwo Krzysztofa Xięcia Zbarskiego do Turcyi w 1622 roku. Ciąg 2gi. — *STATYSTYKA KRÓLEWA*. Porównanie wypadków w ostatnich 4ch latach. O licznie zasłużonych, narudzonych i zmarłych wyznania grekorossyjskiego w 1824r. — *CHEMIA*. Dobrowolne zapalenie się mieszaniny soliródu i gazu oleju. O fosforencyji kwasu boraxowego. Nowy sposob otrzymywania solnika boru i solnika tytanu. O działaniu niektórych olejów lotnych na rozpuszczenie fosforu w olejach stałych. O związkach fosforu z wodorem i z metalami. O gazie wodorodnym fosforycznym, dobrowolnie się zapalającym, za przystępem powietrza. — Skład gazu wodorodnego fosforycznego. — *FIZYKA*. Tablica sprężystości pary wodney w rozmaitych temperaturach. Taumatrop, zabawka optycz. — *HISTORIA NATURALNA*. Rys ważniejszych odkryć w historii naturalnej w r. 1825 i pierwszej połowie 1826: w Zoologii, w Botanice i w Mineralogii. — *NAUKI STOSOWANE*. O uprawie i wyrabianiu urzetu. O uprawie i wyrabianiu pieńki bonońskiej i lnu kremonańskiego. Sposob przygotowywania proszków, z których się robi piwo imbirowe. Porównanie prochu francuzkiego z angielskim. Nowa machina mogąca zastąpić maszyny parowe. Parowy aparat zastępujący maszynę parową. Wydoskonalenie litografii. — *NOWINY NAUKOWE*. Cesarские towarzystwo wolne ekonomiczne. Towarzystwo historyi i starożytności rossyjskich. Towarzystwo humanistyczne. *Nekrologi*: Richter. Malte-Brun. Hr. Lanjuinais. Nowe dzieła: polskie — rossyjskie — cudzoziemskie.